gido adeo languide arsisse, ut assidentes eisdem ne calefierent quidem: notavitque laudatus *Jamesius tract.* memorat. partem alteram aquæ aheno infusæ igni proximam ægre calefactam, alteram vero eodem aheno detentam priori oppositam & aeri objectam glaciem pollicis crassitie contraxisse. Similia narrat *Marcus Paulus Venetus* de quadam *Tartariae Valle*, montibus in orbe editissimis subjecta, in qua ignis ardere nequit; it. *Diodorus de Scythia circa Tanaim*, ibidem nimirum præ frigore ignis splendorem nullum, hominumque oculos obfuscari, & quod fabulosum forte quibusdam videbitur, simbriæ vestium aliquando à gelu detritas decidisse. Imo metallis quoque vim inferre frigus ejusmodi horrendum testis est *Strabo*, qui *aneas hydrias* à frigore in Ponto diruptas recenset. Dicuntur propterea loca isthæc frigidissima *periscia*, quasi *circumumbria*, germ. *umb-schattige* / ex eo, quod ob solis defectum perpetuam ferè umbram habeant.

§. VII. Quemadmodum autem remotissima ex obliquo Solis distantia, ejus item radiorum absentia, frigori vel minori vel majori, ut alata exempla evincunt, ansam præbent, (ad cuius tamen vehementiam aliquando vapores aqueo-salinos in aerem elevatos, hujusque motum ultro impedientes, ipsis tempestatibus hyemalibus hoc monstrantibus, multum conferre, nullum est dubium:) sic è contrario *Solis præsentia*, radiorumque illius plus minusve directa & perpendicularis seu acuta incidentia atque reflexio, (non exclusis tamen effluviis terræ siccioribus elevatis, simul concurrentibus,) caloris vel levioris (teporis,) vel temperati, vel etiam excedentis, imo intolerabilis, causa fit. Exempla nobis (positis ponendis) exhibent zonarum torridarum (Septentrionalis scil. inter æquatorem & tropicum cancri, & australis inter æquatorem & tropicum capricorni, inclusarum) *regiones*, quas Africanas, Asiaticas, & Americanas potissimas enumerat *Dicelius Geogr. gen. p. 106.* in quibus Sol ex Zenith certo tempore verticalis est, & radii ejusdem reflexione per angulum acutum imo acutissimum duplicantur. Notum namque mercatores per desertæ Arabiae arenas proficiscentes vehementi Solis æstu cum camelis suis in ipso itinere extinctos concidisse, ob quam causam tot illic sunt solitudines; quarum accolæ (incolas enim illæ regiones non habent, nisi prædæ gratia mercatoribus insidiantes Arabes, deserta illa hinc inde per ali-

quod

quod tempus pervagantes,) caloribus misere cruciantur: quin intolerabiles habitationum accoliarum istorum æstus fore scribitur, nisi multo artificio eos mitigarent; etenim sub-dio ambulantes Soli ardenti umbracula opponunt, dormientibus dominis servuli adstantes flabellis ventos afflant, multi speluncis interdiu se defendunt, noctu sub-dio dormientes, alii in venti-ductibus auram captant. *Ormusiæ* (Lusitanorum in sinu Persico celebris emporii) tum cives tum advenæ in hypogæis frigidæ mento-tenus demersi de die dormiunt, aut otiantur, de nocte vero surgentes mercaturæ & aliis negotiis vacant; quidam aeris inspirati fervorem tolerare nolentes in umbra desident, & frigidam (nivalem etiam, ubi ex vicinis montibus haberi poterit,) avidissime & ad nauseam non bibunt sed corporibus infundunt, & ne sic quidem sitim inexplicabilem restinguunt, quin ventrem potius adeo his replet ac distendunt, ut à Lusitanis dolia appellantur. Ad eandem urbem *Ormusiam* auræ cendentis, ab arenosis desertis delatae, ardentiissimo afflatu integer aliquando exercitus suffocatus periit. Appellantur dehinc sub zonis istis torridis degentes *ascii* seu nullum-rés, (ohnschattige) item qui in medio harum sunt *amphiscii*, utrinquumbres, (weyschättige) quia cum sol ultra citraque Zenith dīgreditur, umbras meridianas interdum in Boream, interdum in Austrum, interdum versus occasum, versus ortum interdum, (hocque vespertino illud matutino tempore) videant cadentes. Insanire pro-in calorem aeri ex ejusdem tenuitate proprium statuere volens vide-retur, qui potius velocissimo radiorum solarium variæ incidentiæ motui, tum quoque rapidiori ab his corpusculorum sulphureorum aliorumque calidorum elevationi atque agitationi adscribendus est.

§. VIII. Parem difficultatem patitur & illa assertio, quando Aristot. L. de generat. animalium & alibi cum suis asseclis humiditatem aeri propriam & essentialē tribuit, quam tamen pure accidentalem esse vel unicum hoc evincit: quoniam sibi relictus ad absorben-das & imbibendas multas humiditates aliorum corporum aptus ob-servatur; quod fieri nequaquam posset, si natura sua humidus existeret, id quod pluviae frequentes, flumina & stagna, abunde commoni-strant, quatenus hæc sæpius radiorum solarium, moleculas aquæas in auras elevantum, auxilio penitus exsiccantur.

§. IX. Hæ qualitates seu affectiones generales atmosphæræ adeo sunt necessariæ, ut nunquam ab his libera sit : propterea tamen nullatenus, uti dictum, spectant ad aeris homogenei essentiam ; hunc namque sine illis existere facilis probationis est.

§. X. Aliter paulo se res habet cum qualitatibus specialibus ; id est illis, quæ propullulant ex separabilibus in atmosphærā elevatis effluviis, utpote quæ omnia ex hac abesse poterunt, plurima etiam in multis regionibus absunt, (quāvis aliqua eorum locis certis sint quasi propria, uti *Londini* in Anglia & hic *Halis* effuvia salina atque carbonum fossilem, circa metalli-fodinas effuvia volatilia metallorum & mineralium, circa civitates effuvia fumosa acida ex lignis combustis, nullo anni tempore ne per diem quidem absentia.) Talia effuvia variae & innumeræ pone sunt indolis, caliginosa nimirum, fuliginosa, marcida foetentia atque gravem mephytim spirantia, paludosa, uliginosa, nidorosa putredinosa venenosa contagiosa pestilentia ac deleteria varia, è mineralibus exurgentia, sulphurea mercurialia arsenicalia antimonialia &c., salina varia, vitriolata puta, salsa, acria, corrosiva, acida alcalica nitrosa &c. diversis meteororum impressionibus alterata, ignea terrea ; it è plantis & animalibus redundantia ; rorida tandem (roscida) suavia, odoris omnis generis fragrantis salubrioris spirituosi ac volatilis, & quæ id genus innumera sunt alia.

§. XI. Imprimuntur vero aeri puriori qualitates istæ atmosphæræ si non omnes atque singulæ pleræque tamen primario per motum siderum, uti quidem superius hinc inde demonstravi, quatenus nempe hic, totum aera in intimis etiam terræ visceribus & aquis commovendo, separat ac elevat diversissimi generis halitus & vapores, tum salubres tum noxios ; de quorum præcipuorum tantum non omnium jam enumeratorum diversissimo effectu operationibus & virtutibus in hominum corpora adeas solertiss. *Mundium* tr. alleg. C. 2. §. 2. C. 4. §. 4. C. 6. §. 5. capitibus denique 5. 8. 9. 10. 11. 12. integris, ex asse profecto satisfacentem : *Secundario* affricantur per motum aeris ipsius violentum, ventos nimirum, effuvia talismodi hinc inde dissipantes, inque alia loca transferentes : quorum naturam, quantumque hi in inficiendo & alterando aere valeant, paucis enodabo.